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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1910.9 1914.67 0.20% 
Argjend 22.72 22.72 -0.02% 
Brent Crude 76.52 76.89 0.48% 
WTI Crude 71.80 72.17 0.52% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0889 1.0876 -0.12% 
EURCHF 0.9750 0.9743 -0.07% 
EURGBP 0.8549 0.8539 -0.11% 
EURALL 104.5888 104.3117 -0.26% 
EURTRY 28.4452 28.3955 -0.17% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.1660  103.10 -0.06% 
VIX 15.44 15.94 3.24% 
S&P 500 4,446.82 4,411.59 -0.79% 
NASDAQ 13,791.65 13,679.04 -0.82% 
Dow & Jones 34,288.64 33,922.26 -1.07% 
DAX-Gjermani 15,528.54 15,490.09 -0.25% 
FTSE 7,280.50 7,246.66 -0.46% 
NIKKEI 32,773.02 32,388.42 -1.17% 
SSE-Shangai 3,205.58 3,196.61 -0.28% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.03 4.04 0.16% 
SHBA 2 vite 4.98 4.98 -0.02% 
Gjermani 10 vite 2.63 2.62 -0.27% 
Gjermani 2 vite 3.30 3.26 -1.30% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Twitter ka kercenuar veprime ligjore ne lidhje me 

aplikacionin Threads 

 

➢ Zevendesguvernatori i BOJ-se Uchida premton te 

mbaje kontrollin e rendimentit per momentin 

 

➢ Yellen inkurajon Kinen te zbatoje reformat e 

tregut 

 

➢  Çmimi i patundshmerive ne Mbreterine e 

Bashkuar bie me se shumti ne nje vit qe nga viti 

2011 

 

➢ Airbus merr porosi rekord nga India dhe 

konfirmon rritjen e dergesave 

 

➢ Samsung Elec raporton nje reduktim prej 96% ne 

fitimin e tremujorit te dyte pasi nje teprice e çipave 

varet nga Kina 

 

➢ Shumica e valutave aziatike levizen lehte te 

premten pasi investitoret kerkuan te dhena shtese 

per rritjen e normave te interesit ne SHBA  

 

➢ Nafta pritet te rritet per te dyten jave radhazi per 

shkak te kerkeses se forte 

 

➢ Aksionet aziatike rane te premten, duke mbyllur 

javen e pare te trazuar te tremujorit per tregjet 

financiare 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Evrope 07/07/2023      

 

Fjalimi i presidentes se Bankes Qendrore Evropiane  
SHBA 07/07/2023      Shkalla e papunesise  
SHBA 07/07/2023      Listat e pagave jofermike  
Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Sipas Economist Intelligence Unit, Japonia, 

Koreja e Jugut dhe Filipinet do te jene me te 

lenduarit nese Tajvani dhe Kina hyjne ne lufte 

 

➢  Shefi i IAEA eshte 'absolutisht i kenaqur' qe 

lirimi i efluentit berthamor te pastruar te 

Fukushimes eshte i sigurt 

 

➢ Yellen shpreh shqetesim per kufizimet e 

eksportit te Kines ne burimet e paperpunuara 

jetike 

 

➢ Numri i te vdekurve ne Lviv eshte rritur ne dhjete 

ndersa autoritetet i japin fund perpjekjeve te 

tyre te kerkimit 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

 
 
➢ Jane nenshkruar 13 marreveshje dje ne mes 

Kosoves dhe Shqiperise, gjate takimit te krereve 
te Kosoves dhe Shqiperise 

 
➢ Ambasadori Italian ne Kosove, tha se masat e 

BE-se ndaj Kosoves, jane te kthyeshme  

 
➢ Te ardhurat e diaspores ne Kosove kane arritur 

vleren e 1.22 miliarde euro 

 
➢ Ambasadori Amerikan Hovenier, ka thene se do 

merren veprime ndaj personave te cilet i 

injorojne keshillat e amerikaneve, te cilat jane ne 

te miren e Kosoves  

“Mos shkoni ne pune per te punuar, shkoni ne pune per te perparuar” 
Grant Cardone 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


